ומוצאותיו Egressus autem eius ipsa substantia ipsum esse Christi extitit, uidelicet מקדם ab æterno natus Deus de Deo antequàm tempus aut ulla creatura esset: teste Pro. 8. Et. Io. 1. quoq; diuinitas eius describitur, In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum & Deus erat uerbum, omnia per ipsum facta sunt. Et Col. 1. Ipse est primogenitus uniuersæ creaturæ.

Describere uult Dei & hominis Christi personam, ita ut: Qui natus est uerus Deus de Deo ante diem æternitatis: is de Maria uirgine in Bethlehem natus sit homo uerus. Quod etiam Paulus ad Galatas inquit testatur: tempore completo, misit Deus Filium suum natum de muliere. Nimirum ut non alius esset Imperator ac Saluator generis humani quàm Christus liberans, solus omnes credentes ab æterna morte, uitamq; æternam illis dans in cælis.

לבן יהנם Interea sinet affligi Iudæos per Alexandri posteros per Romanos per Herodem per cæteros.

יולדה יולדה Parturiens beata uirgo est, quæ per Spiritum sanctum concepit & peperit Christum in mundum: uidelicet conceptu partuq; tali, qualis in mundo nullus fuit nec futurus est: ut ob id dicat admirabundus Esa. 7. Ecce uirgo concipiet & pariet Filium, & uocabis nomen eius עמנואל.

וייהר אחיו Decem tribuum reliquias intelligit: per ישובן reuertentur intelligit: dum amplectentur Euangelion per Christum & Apostolos prædicatum saluabunturq; fide.

Non solum prædicere uult Iudæos semper propter peccata uarijs hostium uariorum aduersitatibus, afflictum iri, donec Maria uirgo CHRISTVM sit in Bethlehem enixa: uerum etiam promittere, temporalia incommoda per uirginis partum ita compensatum iri commodis æternis, ut dicturi sint cum Paulo: non sunt dignæ pæsiones huius uitæ ad futuram gloriam, que reuelabitur in nobis.

II. SECVNDVS LOCVS officium Christi pastorale describit: per quod magnificabitur usq; ad terræ fines.

עמר ויעה Erit sedulus & non ociosus in docendo, potens uerbo & opere, ut aiebat Cleophas. Comparat officium pastoris cum officio Christi: sicut pastor oues alit pabulo, defenditq; à lupo: ita CHRISTVS pænitentiam agentes, Euangelio pascit & defendit, animam suam pro illis ponendo, uitam & Spiritum sanctum illis promerendo largiendoq;.

בשן יהמה Potentia diuina: qua fiet ut CHRISTVS homo occisus uiuat

uat

uat, uictus uincat, oppressus opprimat, captiuus captiuuet, ut Act. 2. Pet. ait, Non potuit teneri à doloribus mortis.

בגאון שם יהוה אלהיו Omnipotentiam Euangelij (quod adpellat nomen Domini) per Filium è sinu Patris reuelati, magnificaq; agentis, denotat uocabulo maiestatis seu magnificentiae.

וישבו Per fidem in Christum habebunt pacem cum Deo: sicut Paulus ait Rom. 5.

Vult dicere: CHRISTVM futurum talem pastorem, id est, doctorem Euangelij magnificum & omnia uerbo potentem: qualem ipsemet se profitetur Io. 10. & Euangelistę describunt.

יגדל Euangelion Christi tam magnificè prædicabitur in orbe terrarum uniuerso: ut credentes illi magni Dei filij sint futuri, tamq; magnifici, ut totum amittere mundum quàm Christum abnegare malint: instar gloriantis Pauli Rom. 8. Antithesi temporum legis in Iudæa tantum doctæ, & Euangelij in toto mundo prædicati, uult docere: Christi regnum haud mundanum, nec temporale, nec legale, sed spirituale, uerbi ministerium æternum Euangelicum cunctis in locis & temporibus magnificè credentes seruans: omnipotenter uero legis transgressores incredulos damnans, iuxta Prophetias de regno CHRISTI.

III. LOCVS TERTIVS promittit Christum per septem pastores & octo rectores hominum, adeoq; leones suos .i. uerbi ministros, omnes ubiuis gentium uerbi ministerij ac Ecclesiae inimicos ac persecutores inuasurum & profligaturum.

זה שלום ostendit Christum qui facturus est ex utrisq; unum (Pauli more loquor) hoc est, Euangelion non solum inimicos Iudæos & Israelitas, sed etiam Iudæos & gentes per fidem Euangelij reddet unam Ecclesiam Christi catholicam.

אשר Generatim reges Assyriorum & Babyloniorum quidem regnorum Israëlitici & Iudaici uastatores puto Salmanesserem & Nebucadnecerum uult intelligi: potes tamen omnium temporum omnes persecutores intelligere: quia sicut Iudæi prædictos habuerunt inimicos: sic Ecclesia semper hostes gentiles habet.

והקמנו Pluralis numerus indicat mysterium Trinitatis: ut Gen. 1. ועשר שבעה ושמונה Magnam copiam indicat: ut Eccle. 11. diuide inter septem & octo .i. liberaliter non parcè.

נסיבי Constituti à נסר Ps. 2. sunt Apostoli & uerbi ministri constituti ad uerbo mundum regnandum, iuxta Psal. 45. Constitues eos principes, & Ps. 19. In omnem terram.

בהתיה Per Gladium ensesq; strictos intelligo Dei uerbum quouis accipiti gladio penetrabilius. Legem & Euangelion adnuncians. וחייל libera re: fide mundum uincere 1. Io. 5. Vult promittere generatim: non modo contra Assyrios & Babylonios præcipuos Ecclesiae inimicos Iudaicæ, sed etiam contra gentes omnes: se missurum principes Euangelij qui uerbo Dei pugnent aduersus omnem rationem, sapientiam, potentiam mundi, subigantq; captiuam Euangelio Christi: sicut Paulus unus ex illis septem pastoribus et octo rectoribus hominum, 2. Cor. 10. se fecisse gloriatur.

והיה שארית Apostolos eorumque successores, ideo comparat rori diuino pluuiæque terram sitientem recreanti: quia sicut ros & pluuiæ celitus ueniunt ita Euangelion & spiritus summa dona ueniunt à summo Deo: sicutque ros & pluuiæ non frustra descendunt in terram, sed irrorant, irrigant, fructificant eam, ita nunquam frustra concionantur Euangelistæ, sed per uerbum eorum datur spiritus, excitans fidem in corde, quæ remissionem peccatorum, uitamque æternam consequitur: testibus Dei & Christi promissionibus. Summa: ros & pluuiæ significant uerbi ministros, qui purè Christum prædicant. Sic etiam ברביבים stillulæ in herba non morantes quenquam, nec ab hominibus pendentes: significant uerbi ministrorum cum missionem præter hominum expectationem, tum libertatem in docendo tantam ut Paulus dicit: Si angelus è cælo ueniat, & aliud Euangelion prædicet, sit anathema futurus. Vult promittere: Verbi ministerium non solum tam iucundum, frugiferum inopinatum Ecclesijs fore: quàm stillulæ herbis sunt iucundæ utiles inexpectatæ: Quam collationem Esa. 55. clarius.

בארית Apostoli & uerbi ministri omnipotente uerbo Dei, non aliter Euangelij derisores, ac persecutores inuadere, corripere, sternere, quàm leo grassari solet inter feras syluestres & leunculus ob ætatem ferociens inter oues imbecilles ferocire. Commendatur uerbi ministerium: instar Christi Matth. 16. dicentis portas inferorum aduersus hanc petram minimè præualituras: consolatur uerbi ministerium in mundo uelut in uasto pelago, sæuissimæ tyrannorum & hæreticorum, quasi fluctuum horrendorum tempestate intactatum: promittens fore, ut non armis quidem, sed uerbo Dei, non aliter sit hostes protritutum, quàm leo bestiam aduersantem proculcat: sicut & uidemus sanctos mundi regna uicisse per fidem Heb. 11.

תרם ירר Consolatur promissione ministerium uerbi Christi: licet multos sit habiturum inimicos: fore tamen ut ministri saluentur, persecutores eorum damnentur: sicut & uidemus Apostolos saluatos, & persecutores eorum damnatos.

III. LOCVS VLTIMVS comminatur non solum regno sacerdotioque Iudæorum uastationem: sed etiam cunctis Iudæis & gentibus incredulis damnationem propter Euangelij contemptum.

והברתי Per equos, currus, urbes, minutiones, regnum Iudaicum intelligens, non modo subindicare uult causam futuræ uastationis, esse præcipuam uerbi contemptum (sicut & Lucae 19. Christus adfirmat) sed etiam minatur per Romanos uastationem eiusmodi regno Iudaico, quæ cunctam eius potentiam eneruet frangatque.

בשפים Incantatores maleficijs & magia utentes. מעוניי diuinatores qui uel ex augurijs diuinant, uel astrologicas sequuntur obseruationes. Respicens in dictum illud 1. Re. 15. peccatum Magiæ est rebellio, & inobedientia sicut idolatria: non solum ideo comparat sacerdotium Iudaicum, auguribus & diuinatoribus reiectis à Deo Deut. 18. quia legem præuaricari & Euangelion contemnere, peccatum est Diabolicum & animaduertendum. Sed etiam uerbis excindere extirpareque ob adorationem & abusum sculptili-

F

um magnum

um imaginum statuarum contra mandatum primum, sacerdotio quoque minatur exitium, iuxta illud: non erit innocens Ex. 20.

Deus secundum comminationes: incredulos Iudæos et gentiles: ex æquo puniturus est. Nam & uocabulum יהוה hic utrumque significat: ut in Genesi benedicetur (inquit) in semine tuo omnibus gentibus. אל שמעו id est, non credunt Euangelio, secundum illud: Hunc audite. Vult dicere: sicut Iudæis fuit exitio, quod Euangelio se opposuerunt: ita reliquis etiam gentibus idem accidet mali: donec in extremo die communis illa sententia Dei per Christum aduersus omnes incredulos, siue Iudæos siue gentiles proferetur: ite maledicti in ignem æternum.